Совет муниципального района «Акшинский район»

РЕШЕНИЕ 

«24» апреля 2015г                                                                         № 12







с.Акша





Об отчете о деятельности  Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» за 2014 год.

  Рассмотрев и обсудив информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» Е.Г.Теплинской «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» за 2014 год» , в соответствии со статьей 21 частью 2 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Акшинский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Акшинский район» от 28.11.2011 года № 120,статьей 38 Федерального Закона №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  со статьей 27 Устава муниципального района «Акшинский район»  Совет муниципального района «Акшинский район» 

Решил:

1.Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» за 2014 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение и Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» за 2014 год опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на сайте Администрации муниципального района «Акшинский район».

  Глава муниципального района 

  «Акшинский район»                                                             А.А.Бочарова
	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АКШИНСКИЙ РАЙОН»
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ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального района «Акшинский район» в 2014 году

20 марта 2015 года







с. Акша

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» (далее - Отчет) представлен в Совет муниципального района «Акшинский район» в соответствии с требованием статьи 21 решения Совета муниципального района «Акшинский район» от 28 декабря 2011 года № 120 об утверждении Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Акшинский район».

Отчет содержит обобщенную информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля, основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» в 2014 году, на 2015 год .

1. Основные направления деятельности в 2014 году

Задачи и функции Контрольно-счетной палаты муниципального района «Акшинский район» (далее –Контрольно-счетная палата, КСП) определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом «Об общих принципах деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением Совета муниципального района «Акшинский район» «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Акшинский район» и решением Совета муниципального района «Акшинский район»  «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район».

План работы Контрольно-счетной палаты на 2014 год был сформирован  в соответствии с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации и Забайкальского края, регулирующим вопросы муниципального финансового контроля по следующим направлениям:

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район» за 2013 год, включающая в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов и администраторов бюджетных средств;

- внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Акшинский район» за 2013 год;

- проведение финансово-экономических экспертиз проектов решений и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления в части, касающейся расходных обязательств бюджета муниципального района «Акшинский район»;

- проведение проверок законности и результативности использования бюджетных средств муниципального района «Акшинский район»;

- проведение экспертно-аналитических мероприятий;

- аудит эффективности использования муниципальных средств по осуществлению закупок ;

- иные вопросы в сфере полномочий Контрольно-счетной палаты.

По необходимости, в том числе и в связи с возникновением в процессе текущей деятельности дополнительных вопросов, требующих оперативного реагирования со стороны КСП план работы в течении отчетного года корректировался.

В процессе реализации задач Контрольно-счетной палатой осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая, информационная и иные виды деятельности. В целях проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий обеспечивалась единая система контроля за исполнением бюджета района  и бюджетов сельских поселений муниципального района «Акшинский район».

2. Основные итоги деятельности в 2014 году

Комплекс мероприятий, предусмотренный Планом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с учетом внесенных изменений в течении года  выполнен в полном объеме за исключением одного контрольного мероприятия не проведенного по причине представления ходатайства от Главы администрации сельского поселения о переносе времени проведения проверки по причине отсутствия многих регистров бухгалтерского учета  . В ходе выполнения Плана в отчетном периоде сотрудниками КСП проведено 48 мероприятий, в том числе 31– контрольных и 15– экспертно-аналитических, при этом по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности  администраторов бюджетных средств подготовлено 14 заключений и 11 актов, по результатам контрольных мероприятий подготовлено 5 актов,  на проекты решений Совета муниципального района – 15 заключений, а также 2  аналитические записки и одно совместное контрольное мероприятие . 

Из 48 контрольных мероприятий по поручению Совета муниципального района «Акшинский район» проведена 1 проверка, депутата Совета муниципального района «Акшинский район» – 2,  остальные проверки проведены по инициативе КСП. 

Контрольными мероприятиями по различным направлениям деятельности было охвачено 30  учреждений района, в том числе 3 администратора-распорядителя бюджетных средств, 11 сельских поселений, 2 муниципальных унитарных предприятия,   14 учреждений.

Общий объем проверенных в отчетном году средств составил 819901,9 тыс. рублей, в том числе:

- средств бюджета всех уровней – 818201,5 тыс. рублей, или 99,8% от общего объема проверенных средств;

- прочих средств – 1700,4 тыс. рублей, или 0,2%.

В результате проведенных в 2014 году контрольных мероприятий объем выявленных финансовых нарушений составил 15320,2 тыс. рублей.

Структура выявленных в отчетном году финансовых нарушений выглядит следующим образом:

- неэффективное использование средств –1816,6 тыс. рублей, или 11,8% от общей суммы выявленных нарушений;

- неправомерное расходование средств –1234,4 тыс. рублей, или 8,1%;

-нарушения при ведении бухгалтерского учета, отчетности, осуществлении кассовых операций–9945,4 тыс. рублей, или 64,9%;

- другие финансовые нарушения – 2323,8 тыс. рублей или 15,2% .

По результатам проведенных контрольных мероприятий в органы  местного самоуправления муниципального района «Акшинский район», руководителям проверенных учреждений и организаций для устранения выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, направлено 7 представлений КСП, на которые получены ответы о принятых мерах. Акты по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись также для сведения в Совет муниципального района «Акшинский район» и  в Администрацию муниципального района «Акшинский район». В правоохранительные органы направлено 5 материалов проверок.

Всего в 2014 году по результатам проведенных КСП контрольных мероприятий органами местного самоуправления муниципального района и иными получателями средств муниципального бюджета устранено финансовых нарушений  на сумму 7792,0 тыс. рублей или 50,9 % от общей суммы установленных нарушений из них восстановлено в бюджет 149,7 тыс.рублей и восстановлено средств предприятию 173,5 тыс.рублей.

Сравнительный анализ итогов деятельности КСП показывает, что все  показатели, характеризующие контрольную деятельность в отчетном периоде, выше аналогичных показателей 2013 года. Так, в 2014 году по сравнению с 2013 годом количество проведенных контрольных мероприятий увеличилось на 4,3%,общий объем проверенных средств, охваченный в ходе проведения контрольных мероприятий, превысил данный показатель 2013 года на 30,1%.

Сумма выявленных в 2014 году финансовых нарушений превысила аналогичный показатель 2013года на 6,4%, в том числе уровень выявленного неэффективного использования средств снизился  в 3,2 раза, неправомерного использования средств возрос – в 8,4 раза,  нарушений в ведении бухгалтерского учета и отчетности– на 20,5%.

В процессе экспертной деятельности КСП в установленном законодательством порядке проводилась совместно со специалистом Контрольно-счетной палаты Забайкальского края внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2013 год, которая включала в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности  администраторов бюджетных средств. Были проведены также и внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 11 сельских поселений муниципального района «Акшинский район».

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности  за 2013 год проверено 12  администраторов доходов бюджета, 2 проверки у  распорядителей бюджетных средств и 11 бюджетных учреждений муниципального района. При проведении внешней проверки исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.10.2010 №191н. Также проверено соответствие отчетности данным бюджетного учета, использование бюджетных средств на цели, связанные с осуществлением возложенных  задач и функций, иные  вопросы.

В ходе проведения внешней проверки выявлены нарушения в заполнении форм отчетности, факты расхождения и отклонения в показателях отчетности, установлены   отдельные факты нарушений при исполнении бюджета в отчетном году, иные нарушения и недостатки, способные негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности в целом.

3.  Контроль формирования и исполнения бюджета района и бюджетов сельских поселений

3.1. Предварительный контроль

            В рамках предварительного контроля в отчетном году осуществлялся анализ проекта решения Совета муниципального района «Акшинский район» «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2015 год» и проектов решений Советов сельских поселений «Об утверждении бюджетов сельских поселений на 2015 год». При подготовке заключений использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных  Контрольно-счетной палатой муниципального района «Акшинский район».

В заключении на проект решения Совета муниципального района «Акшинский район» «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2015 год» КСП было отмечено, что:

- проект районного бюджета сформирован на 1 год  в форме проекта решения Совета муниципального района «Акшинский район» «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2015 год», что соответствует ст. 169 БК РФ и статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район»;

- перечень  представленных  документов  соответствует статье 184.2 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации, статье 13  Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район»;

- формирование доходной части бюджета района на 2015 г. осуществлено в проекте решения в соответствии с  изменениями бюджетного законодательства на федеральном и региональном уровнях. Анализ планируемых администрацией  муниципального района показателей по налоговым и неналоговым доходам показал, что в основном прогноз доходов на 2015 год обоснован. 
             - расходы бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2015 год предусмотрены в объеме 274064800,00 рублей . В связи с отсутствием финансовых ресурсов в муниципальном районе не в полном объеме предусмотрены бюджетные ассигнования в основном по всем видам расходов, финансовая обеспеченность составляет 274064800,00 рублей или 64,5 % от представленной потребности в размере 424831483,44 рублей. Таким образом КСП было отмечено, что  в силу значительного дефицита финансовых ресурсов при формировании  расходной части  бюджета на 2015 год практически все ассигнования, финансируемые за счет средств собственных доходов муниципального района без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов, были определены с уменьшением расходов по отношению к первоначально утвержденному бюджету на 2014 год;
                        -показатели муниципального долга муниципального района представлены на утверждение в соответствии с нормами, определенными пунктом 3 статьи 107 БК РФ;

- в приложении №1 к проекту решения  «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2015 год» неверно отражены  наименование  главных   администраторов  ;

 - в приложении №2 к проекту решения «Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района «Акшинский район»-исполнительных органов муниципального  района «Акшинский район»    КБК по  прочим доходам от оказания платных услуг отражен по приказу №61-н, следовало отразить КБК …11301990000000130 по приказу 65-н. Также в данном приложении не верно отражено наименование Главного администратора доходов :Отдел образования администрации муниципального района «Акшинский район», следовало отразить :Комитет образования администрации муниципального района «Акшинский район».

Контрольно-счетной палатой было предложено  рассмотреть представленный проект решения, с учетом замечаний и предложений и разработчикам проекта решения в приложениях №1 и №2 к проекту решения отразить наименование главных администраторов , виды источников доходов и коды бюджетной классификации в соответствии с Приказом «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) №65-н от 01.07.2013 г . 

      В рамках предварительного контроля в отчетном году осуществлялся анализ проектов решений 11 Советов сельских поселений муниципального района «Акшинский район». В заключениях на проекты решений Советов сельских поселений  муниципального района «Акшинский район» «Об утверждении бюджетов на 2015 год» отмечено:

- в нарушении ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ к проекту решения  всеми сельскими поселениями представлен не полный  пакет документов, предусмотренных вышеуказанной статьей (с/п «Улачинское», «Акшинское», «Бытэвское», «Оройское»,»Урейское», «Новокургатайское», «Могойтуйское»,«Тохторское», «Нарасунское»,«Убур-Тохторское», «Усть-Илинское»;

- в 8 заключениях КСП отметила, что в пояснительных записках представленных к проектам решений не отражены причины снижения поступлений  налоговых и неналоговых доходов , снижение планируемых расходов, а также отсутствуют расчеты объемов  поступлений налоговых и неналоговых доходов (с/п «Улачинское»; «Нарасунское»,»Бытэвское»,»Акшинское»,»Усть-Илинское»,«Убур-Тохторское», Могойтуйское», «Новокургатайское»

- в нарушение требований ст. 1841 , 1842  в текстовой части решения о бюджете отсутствуют  сведения о верхнем пределе муниципального долга, также в текстовой части проекта бюджета в статье 3 неверно отражен норматив отчисления налога на доходы физических лиц, следовало отразить 2% ( с/п «Улачинское);

- в 2 заключениях на проекты решений КСП отметила , что нарушение п.9 Инструкции№191-н проекты бюджетов  составлены в тысячах рублях, следовало в рублях с точностью до второго десятичного  знака после запятой (с/п «Улачинское»,»Урейское»);

 - в текстовой части  Решения «Об утверждении бюджета сельского поселения «Акшинское» на 2015 год» отражены доходы в объеме 3085800 рублей, а расходы в объеме 3285800 рублей, т.е  не обеспечена сбалансированность бюджета,  бюджет запланирован с дефицитом в сумме 200000 рублей. Следовательно при составлении бюджета нарушен  один из принципов закрепленный    ст.33 БК РФ, а именно принцип сбалансированности бюджета, так как в проекте бюджета не предусмотрены источники финансирования дефицита бюджета (ст.96 БК РФ);
- в нарушении  статьи 169 Бюджетного кодекса РФ и статьи 10 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Урейское» к решению о бюджете не представлен перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения по коду главного администратора доходов 182 (налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц , налог на землю, сельхозналог), по коду 902 ( поступление арендной платы за землю, государственная собственность на которую не разграничена);

 - в 5 заключениях на проекты решений о бюджете на 2015 год КСП отметила, что в пояснительных записках к проектам решений не представлены расчеты по определению планируемой потребности бюджетных ассигнований (с/п «Оройское», «Улачинское», «Усть-Илинское», «Убур-Тохторское», «Могойтуйское»;

          - в 10 заключениях КСП отметила, что в приложениях к  представленным проектам решений  сельских поселений  «Улачинское»,  «Нарасунское»,«Бытэвское», «Акшинское»,«Усть-Илинское»,«Могойтуйское», «Оройское», «Тохторское», «Урейское», «Ново-Кургатайское»,«Убур-Тохторское  в части доходов и расходов неверно отражены коды бюджетной классификации. 

В целом, по результатам экспертизы всех представленных проектов решений  КСП было отмечено , что все отмеченные нарушения допускались при формировании проектов бюджета на протяжении нескольких лет, мер к устранению отмеченных нарушений  принято не было.

3.2. Текущий контроль

Контрольно-счетная палата в своей деятельности осуществляет текущий контроль за исполнением бюджета муниципального района, фактическое расходование бюджетных ассигнований в сравнении с  утвержденными назначениями , выявляет и анализирует отклонения и нарушения.

В 2014 году четыре раза вносились изменения в Решение Совета муниципального района «Акшинский район» «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2014 год» на которые   КСП были подготовлены заключения.

При экспертизе проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального района на 2014 год КСП отмечала, что вносимые изменения предлагаемые  исходя из  фактически поступающих доходов с краевого бюджета, в целом обоснованы и не противоречили бюджетному законодательству.                                                                                  

             3.3. Последующий контроль

В рамках последующего контроля  Контрольно-счетной палатой в отчетном году была проведена совместно со специалистом Контрольно-счетной палаты Забайкальского края внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район» за 2013 год, включающая в себя проверку годовой бюджетной отчетности администраторов доходов и распорядителей бюджетных средств.

В результате проведения внешней проверки и проекта решения Совета муниципального района «Акшинский район» об исполнении бюджета муниципального района за 2013 год Контрольно-счетной палатой было отмечено следующее:

- документом, регламентирующим бюджетный процесс в муниципальном районе «Акшинский район» в 2013 году, являлось Положение «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Акшинский район»  от 17.06.2009г. КСП было отмечено, что Положение о бюджетном процессе в целом соответствует требованиям Бюджетного Кодекса  РФ.  Вместе с тем, анализ текстовых статей Положения выявил отдельные  недостатки  и нарушения бюджетного законодательства; 

- бюджетная отчетность за 2013 год представлена Комитетом по финансам администрации муниципального района «Акшинский район» в соответствии с требованиями п. 3 ст. 264.1 БК РФ, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года № 191н, по формам для финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного   бюджета   Российской   Федерации, с отражением в указанных формах полученных доходов, расходов, источников внутреннего финансирования дефицита бюджета. Годовой отчет представлен в срок , установленный бюджетным законодательством и Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район»;

     - текстовая часть пояснительной  записки не в полной мере соответствовала    требованиям п.152   Инструкции утвержденной приказом Минфина РФ  №191н от 28.12.2010 «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» , так как при формировании годовой бухгалтерской отчетности Пояснительная записка к Балансу учреждения формируется в составе таблиц, приложений и иной информации, оказавшей существенное влияние и характеризующую результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях. Текстовая часть Пояснительной записки составлена формально и не раскрывала фактическое финансовое и экономическое положение района.

 Годовая бюджетная отчетность составлена на основании сводной бюджетной отчетности
 администраторов бюджетных средств. Результаты внешних проверок годовой бюджетной отчетности по каждому  администратору бюджетных средств оформлены отдельными заключениями и направлены руководителям. 

       Проверкой соответствия  форм отчетности  по структуре и содержанию требованиям Инструкции №191н выявлены нарушения в заполнении форм  отчетности, факты искажения форм отчетности, расхождения и отклонения в показателях отчетности:

     - установлены факты недостоверности отдельных показателей отчета об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район» - «Отчета о финансовых результатах деятельности» (ф.0503321), «Отчета о движении денежных средств» (ф. 0503323);

      - выявлено искажение показателей отдельных форм бюджетной отчетности Комитета образования - «Отчета о принятых бюджетных обязательствах»  (ф.0503128). Кроме того, в консолидированной форме годовой бухгалтерской отчетности подведомственных учреждений выявлено искажение показателей «Отчета об обязательствах, принятых учреждением» (ф.0503738);

      - выявлено искажение отдельных показателей «Отчета об обязательствах, принятых учреждением» (ф.0503738) МДОУ Д/сад «Огонек»;

      Кредиторская задолженность  на конец отчетного периода (по отчету ф. 0503369) составила в сумме 1738384,64 рублей.Сумма наибольшей задолженности сложилась по прочим работам и услугам –176928,44 рублей, по увеличению стоимости основных средств – 255000,0 рублей, по выплатам пенсии муниципальным служащим – 711000,0 рублей.По данным Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) отражены обязательства, принятые свыше утвержденных бюджетных назначений, в сумме кредиторской задолженности 1 674 207,38 рублей, сложившейся на конец отчетного периода.Отвлечено в дебиторскую задолженность бюджетных средств в сумме 99 617,87 рублей (выплачены авансовые платежи за услуги связи, коммунальные услуги, поставку топлива согласно условиям договоров, заключенных с поставщиками).
При проведении анализа представленной отчетности КСП было отмечено, что в нарушение требований ст. 158, 1601 БК РФ отдельными  распорядителями бюджетных средств не на должном уровне исполнялись бюджетные полномочия и осуществление ведомственного финансового контроля, в результате чего не обеспечивалась результативность и эффективность использования бюджетных средств. 

      Доходы бюджета района в целом были исполнены на 102,5% к уточненным бюджетным назначениям. За период 2013 года в доходную часть бюджета района были  внесены  изменения 3 раза, в том числе по налоговым  доходам 1 раз, в результате которых доходы бюджета были увеличены по сравнению с первоначально утвержденными показателями на 58287337,06 рублей, или на 26,3%. Анализ структуры вносимых изменений по доходам показал, что в сумме увеличения  (58287337,06 рублей) на долю безвозмездных поступлений приходится 92,2%, налоговых и неналоговых доходов (далее – собственные доходы) бюджета района  - 7,8%.  КСП муниципального района «Акшинский район» было предложено  на необходимость повышения качества планирования доходной части бюджета, в том числе и при проведении работы с главными администраторами доходов бюджета

      Бюджет района за 2013 год исполнен с дефицитом в сумме 4585897,80 рублей, что меньше  утвержденного размера на 7396585,73 рублей. Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета района в отчетном году составило 1,6% от объема произведенных расходов. Ограничения, установленные в части объема дефицита бюджетным законодательством ( п.3 ст. 92.1 БК РФ) , соблюдены.

         Объем муниципального долга на конец отчетного года составил 152980000 рублей или 25,0% от общего годового объема доходов бюджета района без учета объема безвозмездных поступлений, что не превышает предельный объем, установленный ст.8 Решения «Об утверждении бюджета муниципального района «Акшинский район» на 2013 год»  и не нарушает положений п.2 ст.107 Бюджетного кодекса РФ. 

         По результатам проведенной экспертизы годового отчета об исполнении бюджета муниципального района КСП  было отмечено, что в среднесрочной перспективе задача по снижению муниципального долга   не будет решена. Объем муниципального долга за 2013 год  увеличился по сравнению с 2012 годом на 59% (на 5686930 рублей).

         Утвержденные по состоянию на конец отчетного года бюджетные назначения по публичным нормативным обязательствам в сумме 582500,00 рублей, исполнены в полном объеме, с учетом того ,что в бюджете 2013 года ассигнования были предусмотрены не в полном объеме кредиторская задолженность на конец отчетного года по публичным нормативным обязательствам составила в сумме 711000,00 рублей.
 
3.3.1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности  администраторов доходов и распорядителей бюджетных средств

В  ходе проведения внешней проверки  КСП  были  установлены  следующие  основные  факты  неполноты, недостоверности  и  иные  недостатки  данных  отчетности  об  активах  и  обязательствах и в исполнении доведенных ассигнований:  

Отдел образования Администрации муниципального района «Акшинский район»

- годовая бюджетная отчетность представлена Отделом образования администрации муниципального района «Акшинский район» в Контрольно-счетную палату муниципального района «Акшинского района» 25 февраля 2014 года, с нарушением срока, установленного   ч.2 ст.34 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Акшинский район»;

-  состав бюджетной отчетности   распорядителя  бюджетных средств не соответствует Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов России от 28.12.2010 года №191н, так как в ходе проверки  выявлен ряд нарушений требований указанной Инструкции:

· в нарушение п. 4 Инструкции отсутствует нумерация прилагаемых форм годовой бюджетной отчетности;

· в нарушение п. 11.1 не представлен ряд форм бюджетной отчетности, причины отсутствия указанных форм в нарушение п. 8.1 Инструкции не указаны в пояснительной записке;

· в нарушение п. 163 Инструкции, причины отклонений от планового процента исполнения по расходам не указаны в ф. 05013164 «Сведения об исполнения бюджета»;

· в нарушение п.162 Инструкции  причины отклонений не указаны в ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» ;

- дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2014 г  по учреждениям по сводному балансу составила в сумме 799502,44 рубля , что  отражено   по форме 0503769 «Сведения по дебиторской задолженности учреждения» . По сравнению с прошлым отчетным периодом дебиторская задолженность уменьшилась в 1,4 раза .Отвлечение денежных средств в дебиторскую задолженность привело к неэффективному использованию бюджетных средств.

- состав бюджетной отчетности Отдела образования администрации муниципального района «Акшинский район» представленной  в соответствии с  Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н соответствует требованиям,  отчетность представлена в полном объеме.

Установлено расхождение между формами 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности»  и формой 0503738 «Отчет об обязательствах, принятых учреждением» на сумму 92700 рублей   по виду финансового обеспечения «субсидии на иные цели»  .В пояснительной записке причина данных расхождений не отражена. Кроме этого данная форма по виду финансового обеспечения «субсидия на выполнение муниципального задания» заполнена в нарушение требований п.48 Инструкции №33-н, так не заполнены графы 5,6,7,8 и соответственно неверно заполнены графы 10,11.

    В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности Отдела образования муниципального района «Акшинский район» КСП проведены внешние проверки   подведомственных учреждений в ходе которых выявлено :
- из шести проверенных учреждений двумя учреждениями годовая  бюджетная отчетность за 2013 год  представлена  в Контрольно-счетную палату   в нарушение требований приказа Минфина РФ от 26.10.2011 г №33-н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной , месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации »  , т.е. не в полном объеме. ( Акт МОУ ООШ с.Орой №22-14 от 28.03.2014 г, акт МОУ ДОД ДДТ №18-14 от 24.03.2014 г) ;

            - в нарушение  п.11, 1.2, 1,3 ст. 1 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.95 № 49)  в  учреждениях инвентаризация  проведена не в полном объеме (не проведена инвентаризация финансовых обязательств и  расчетов в некоторых учреждений не проведена инвентаризация основных средств), материалы инвентаризации в некоторых учреждениях  оформлены в нарушение требований вышеуказанных нормативных актов;

-  во всех проверенных учреждениях в Учетной политике отсутствует «Положение о внутреннем финансовом контроле», текстовая часть пояснительной  записки не в полной мере соответствует    требованиям п.56,58   Инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от   26.10.2011 г №33-н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» , так как при формировании годовой бухгалтерской отчетности Пояснительная записка к Балансу учреждения формируется в составе таблиц, приложений и иной информации, предусмотренной пунктом 56 настоящей Инструкции;

- кроме этого во всех проверенных учреждениях сохраняется тенденция наличия дебиторской задолженности , которая составила в сумме 236584 рублей;

             - в двух учреждениях установлены расхождения  показателей годовой бюджетной  отчетности с расчетами в ПФР и ФСС на общую сумму 5330 рублей (МОУ ДДТ, МДОУ д.с.»Малышок» с.Новокургатай). В одном учреждении не соответствие показателей годовой отчетности с итогами инвентаризации на сумму 37720 рублей ( МДОУ д.с. «Светлячок с.Орой).

          По результатам проведенной проверки КСП было предложено распорядителю бюджетных средств – отделу образования    учесть в дальнейшей работе замечания, изложенные в настоящем заключении, осуществлять контроль за подведомственными учреждениями в части проведения инвентаризации, представления отчетности,   за наличием  кредиторской и дебиторской задолженности, ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов путем проведения  мероприятий внутреннего финансового контроля .                

   Объем финансовых нарушений по результатам внешней проверки составил  1569232,26 рублей, в том числе: не достоверное представление отчетности в сумме 92100 рублей, отвлечение денежных средств в дебиторскую задолженность в сумме 1477132,26 рублей, в том числе 1419564,22 рубля по бюджетным учреждениям отдела образования.

Отдел культуры администрации муниципального района «Акшинский район»

 При проведении проверки годовой бюджетной отчетности за 2013 год КСП было отмечено, что       согласно последней редакции  решения Совета муниципального района «Акшинский район»  от 27.12.2013 г №115 бюджетные ассигнования утверждены в сумме 35015909,18 рублей (с учетом   ДХШ, ДШИ и целевых программ муниципального района) :

- при проведении анализа формы 0503127 « Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников  финансирования  дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», также при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности подведомственных учреждений культуры за 2013 год установлено, что по учреждению « МУК МЦБ»  исполнено бюджетных ассигнований в сумме 7501671,53 рублей , утверждено бюджетных назначений в сумме 7400747 рублей, т.е. расхождения составляют в сумме 100924,53 рубля  , чем нарушена ст. 2191 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а по разделу «учебно-методические кабинеты» 0804452…, 0804521… утвержденные бюджетные назначения не выполнены на сумму 115607,46 рублей. Уведомления об изменениях в объемах бюджетных ассигнований на данные суммы отсутствуют;

- контроль за поступлением доходов от платных услуг и за осуществлением расходов осуществляется подведомственными  учреждениями.    В ходе проведения внешних проверок КСП было  установлено, что в представленных на проверку планах финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год  не отражены плановые поступления  и выплаты по оказанию услуг, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе  . Доходы от оказания платных услуг на 2013 год по учреждениям культуры без учета ДХШ, ДШИ планировались в сумме 409913,34 рублей., исполнено доходов от платных услуг в сумме  407273,34 рублей., т.е 99,4% . По сравнению с отчетным периодом 2012 года доходов от платных услуг получено больше на 13% (359600 рублей).

    В ходе проведения контрольных мероприятий в подведомственных учреждениях (МУК МЦБ, МУК МСКО, отдел культуры- казенное учреждение   установлены нарушения:

Не выполнение предложений контролирующих органов , выразившееся в ;

· Представление отчетности за 2013 год в нарушение требований приказа Минфина РФ от 23.12.2010 г №191-н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» , Инструкции о порядке составления и представления отчетности, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 г №33-н т.е. отчетность представлена не  в полном объеме. Кроме этого отчетность представлена с расхождениями.

· Проведение инвентаризации в нарушение п.1.5 ст. 1  Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.95 № 49  , а именно не проведение инвентаризации расчетов и обязательств.

· Пояснительная записка не в полной мере соответствует п.56,58 вышеуказанной  Инструкции , так как при формировании годовой бухгалтерской отчетности Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760) формируется в составе таблиц, приложений и иной информации, предусмотренной пунктом 56 настоящей Инструкции. В представленных пояснительных записках не нашли отражения причины наличия остатков по счету 130200000  как дебетовых так и кредитовых, также не отражены причины увеличения нефинансовых активов, не проведен анализ показателей финансовой отчетности, не отражены причины расхождения  граф 5 и 7 в форме 0503738 «Отчет об обязательствах принятых учреждением» ( на сумму кредиторской задолженности), не отражен анализ увеличения и причины увеличения дебиторской задолженности.

· Установлены расхождения плановых назначений по объемам бюджетных ассигнований  в представленных формах с  данными  Комитета по финансам , расхождения составляют в сумме 1695,47 рублей.  Установлены расхождения с данными Комитета по финансам  по плановым назначениям по программам в  сумме 5193,37 рублей.  Установлены расхождения между некоторыми формами отчетности : при наличии изменений в объемах бюджетных ассигнований в форме  0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи» изменения в данной форме не нашли отражения, в связи с чем расхождения составили в сумме 578382,44 рублей.

· В представленных на проверку планах финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год  не отражены плановые поступления  и выплаты по оказанию услуг, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе.

· Установлено наличие дебиторской задолженности в подведомственных учреждениях, при  чем по сравнению с прошлым отчетным периодом дебиторская задолженность увеличилась.

Объем  нарушений по результатам внешней проверки составил  683276,45 рублей, в том числе: недостоверное представление отчетности в сумме 585271,28 рублей, отвлечение денежных средств в дебиторскую задолженность в сумме 98005,17 рублей.

Контрольно-счетной палатой было предложено распорядителю бюджетных  средств:

- представлять годовую бюджетную отчетность в соответствии с требованиями действующей инструкции;

- пояснительную записку к годовой бюджетной отчетности представлять в соответствии с  требованиями действующей инструкции;

- провести мероприятия по снижению дебиторской задолженности;

- инвентаризацию проводить и оформлять в соответствии с требованиями Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.95 № 49  .

С учетом изложенного по результатам проведенной  внешней проверки годовой бюджетной отчетности администраторов доходов и распорядителей бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2013 год  администраторам доходов и распорядителям бюджетных средств  КСП было предложено:

       - принять меры по предупреждению в дальнейшем указанных нарушений в составлении годовой бюджетной отчетности;

        - принять меры по недопущению распорядителями бюджетных средств, получателями бюджетных средств  необоснованного отвлечения бюджетных средств в дебиторскую задолженность;

· рассмотреть вопрос о применении мер дисциплинарной ответственности к должностным лицам , виновным в допущенных нарушениях;

· разработать действенную систему мер, направленную на снижение размера дефицита бюджета, объема муниципального долга муниципального района, обеспечение гарантированного устойчивого финансирования всех запланированных Решением о бюджете района расходов, проведя предварительно инвентаризацию расходных обязательств района.   

3.3.2.  Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений входящих в состав муниципального района «Акшинский район» за 2013 год

В отчетном году  КСП была проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении  бюджетов за 2013 год в 11  сельских поселениях , находящихся на территории муниципального района «Акшинский район: «Улачинское», «Нарасунское», «Оройское», «Акшинское», «Бытэвское», «Новокургатайское», «Курулгинское», «Тохторское», «Урейское», «Усть-Илинское», «Могойтуйское».

Контрольно-счетная палата отметила, что при проведении анализа исполнения бюджетов сельских поселений  муниципального района «Акшинский район» за 2013 год по доходам и расходам  бюджеты восьми сельских поселений исполнены с профицитом («Улачинское»,  «Бытэвское»,»Новокургатайское», «Могойтуйское», «Урейское», «Тохторское», «Курулгинское», «Оройское» и трех сельских поселений с дефицитом («Усть-Илинское», «Акшинское», «Нарасунское». Контрольно-счетной палатой было отмечено, что в проектах решений об исполнении бюджетов суммы дефицита и профицита были не отражены.

В ходе проведения внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2013 год в сельских   поселениях выявлены следующие нарушения:

· состав бюджетной отчетности, представленный 10 поселениями в КСП для проведения внешней проверки, не соответствует требованиям ст.11 Инструкции   «О порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» утвержденной Приказом  от 23.12.2010 г № 191-н  (с/п «Могойтуйско»,с/п «Усть-Илинское», с/»Урейское», с/п «Тохторское»,с/п «Курулгинское»,  с/п «Нарасунское», с/п «Оройское»,с/п «Бытэвское», с/п «Акшинское», с/п «Новокургатайское»);

· данные отчетов об исполнении бюджета  по утвержденным бюджетным ассигнованиям не соответствуют данным доходной и расходной части решений о бюджете поселений с учетом внесенных изменений ( с.п. «Бытэвское»);

· при сверке данных , отраженных в годовой бюджетной отчетности с данными отраженными в Главной книге установлены расхождения (  с/п «Акшинское», с/п «Новокургатайское»);

· инвентаризация проведена  в нарушение требований указанных в Методических указаниях  по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.95 № 49) по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (с/п «Урейское»,с.п. «Усть-Илинское»,  с/п «Новокургатайское»,с/п «Улачинское», с/п «Могойтуйское» ;  

· не представлены материалы по проведению инвентаризации (с/п «Акшинское», с/п «Бытэвское», с/п «Курулгинское», с/п «Оройское»); 

· пояснительная записка  представленная в текстовом варианте не соответствует требованиям  инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы», утвержденной приказом  Минфина №191- н от 23.12.2010 г., так как в ней отсутствует анализ исполнения доходной и расходной части бюджета, кроме этого в нарушение вышеуказанной инструкции к пояснительной записке не представлены все формы и таблицы (с/п«Нарасунское», с/п «Курулгинское», с/п «Оройское», с/п «Тохторское», с/п «Урейское», с/п «Усть-Илинское»,с/п «Могойтуйское»), с/п «Новокургатайское», с/п «Бытэвское», с/п «Акшинское»;

          КСП отмечает, что  все отмеченные нарушения и недостатки установленные при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности исполнения бюджетов сельских поселений за 2013 год были отмечены и при проведении внешней проверки за 2012 год, мер по устранению отмеченных нарушений при составлении и представлении годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов за 2013 год принято не было. 

          После проведения внешних проверок годовой бюджетной отчетности по проектам решений по исполнению  бюджетов сельских поселений за 2013 год КСП  подготовлено и направлено в Советы сельских поселений одиннадцать  заключений.   

4.КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

4.1. Контрольно-ревизионная деятельность Контрольно-счетной палаты

В 2014 году проведено 31  контрольное мероприятие в том числе 5 контрольных мероприятий по контролю за законностью, результативностью использования средств бюджета муниципального района и 26 проверок по представленной годовой бюджетной отчетности за 2013 год. По результатам проверок Контрольно-счетной палатой составлено 16 актов  и вынесено 7 представлений  с требованием об устранении выявленных нарушений и принятии мер по их недопущению. В правоохранительные органы в соответствии с заключенными соглашениями по взаимодействию направлено 5 материалов проверок. По результатам мониторинга направленных и полученных на них ответов  все ответы на представления рассмотрены и 3 представления сняты с контроля . 

4.1.1.В соответствии с планом работы КСП на 2014 год была закончена с 2013 года   ревизия финансово-хозяйственной деятельности  в  Муниципальном общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школы с.Тохтор, проверка проведена за период  2012  год и 9 месяцев 2013 года. В ходе проверки КСП было установлено , что: 

- учреждением  не выполнены предложения  по устранению отмеченных нарушений по акту проверки  Финансового отдела Администрации муниципального района «Акшинский район» №03-03-29/1 от 20.05.2011 г;

- в учетную политику   не внесены изменения в связи с вступлением с 01.01.2013 г Федерального закона от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,в составе представленной учетной политики отсутствует Положение о наличии внутреннего финансового контроля, требование о формировании и проведении в учреждении системы внутреннего контроля (закреплено в ст.19 Федерального закона от 06.12.2012 г №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете»); 

- в план финансово-хозяйственной деятельности учреждения в течении проверяемого периода не вносились изменения;

- журналы операций за проверяемый период заполнялись с нарушениями требований ст. 9,10  Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пп1-14 от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»

- в ходе проверки кассовых документов установлено  списание денежных средств по платежным ведомостям и расходным кассовым ордерам не подтвержденное распиской получателя , отсутствие расходных  документов в кассовых отчетах и отсутствие подписи о получении денежных средств привело к недостаче денежных средств  в кассе учреждения в сумме 89699 рублей. Аналогичные нарушения были отражены в акте проверки , проведенной финансовым отделом администрации муниципального района «Акшинский район» : акт проверки №03-03-29/1 от 20.05.2011 г., предложения по данному акту проверки не выполнены:

-в нарушение п.п.20,27 «Порядка ведения кассовых операций в РФ» №40 от 22.09.1993 г производилась  выдача денежных средств из кассы по расходным кассовым ордерам без указания ФИО, без подписи лица получающего подотчетную сумму, без указания паспортных данных , подписи кассира на общую сумму 128044 рубля; 

- в ходе проверки оплаты труда установлены расхождения между бухгалтерскими регистрами и первичными бухгалтерскими документами по состоянию на 01.01.2013 г на 30367,43 рубля. По состоянию на 01.10.2013 г в сумме 173853,99 рубля. При выборочной проверке начисления  заработной платы установлены расхождения по расчетным листкам по начислению заработной платы с данными первичных бухгалтерских документов (завышены  суммы  к выдаче двум работникам в сумме 157201 руб 16 коп);

- установлено  отражение хозяйственных операций в журнале   по расчетам с подотчетными лицами  при отсутствии первичных документов в сумме  47040 рублей , при проверке  установлено , что в главной книге по состоянию на 01.01.2012 г не отражены фактически имеющиеся  остатки по подотчетным лицам на сумму 27499,19 рубля; 

- при проверке установлено, что в представленных инвентаризационных ведомостях отсутствуют основные средства находящиеся на балансе учреждения,  отраженные в оборотной ведомости в количестве 5 единиц с общей стоимостью в сумме 216604 рубля; 

-по итогам проведенной инвентаризации не отражено отсутствие в бухгалтерском учете учреждения   котельного оборудования ,забора.

По результатам проведенной ревизии КСП учреждению вынесено представление с предложениями об устранении отмеченных нарушений.

4.1.2. В соответствии    с уточненным  планом работы КСП на 2014 год  проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности  в  Муниципальном унитарном предприятии «Акшинское автотранспортное предприятие» .   

При проведении проверки в МУП «Акшинское АТП» КСП установлено следующее :

-нарушение норм Гражданского, Трудового кодексов РФ, Федерального законодательства, Приказов Минфина, Устава Предприятия и других нормативно-правовых актов. Не выполнение предложений контролирующих органов.

- в нарушение п.3.5 Устава Предприятия отсутствует Приложение №1 к Уставу с перечнем имущества Предприятия, составляющего Уставный фонд Предприятия.

- представленная на проверку Учетная политика Предприятия не соответствует требованиям действующего законодательства.

- в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ на момент проведения проверки Предприятием не зарегистрировано право хозяйственного ведения на объекты недвижимости. Отсутствует договор аренды земельного участка, занимаемого объектами  недвижимости , принадлежащими МУП «Акшинское АТП» на праве хозяйственного ведения за период 2012 -2013 годов. Также в ходе проверки  было установлено , что предприятием хозяйственным способом построен объект недвижимости (административно-хозяйственное здание, документы на ввод данного объекта на момент проверки отсутствовали;

  -  на проверку не представлена Главная книга за 2014 год по причине ее отсутствия;

  - весь проверяемый период бухгалтерский учет и регистры бухгалтерского учета велись с нарушением Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г №402-ФЗ : (установлены расхождения между данными первичной бухгалтерской документации расчетному счету и бухгалтерскими регистрами в сумме 233041,50 рублей, не подтверждены оправдательными документами операции по движению денежных средств на расчетном счете на сумму 1000 рублей, отсутствие  контроля за исполнением кассовой дисциплины, хозяйственных операций  привело  к недостаче денежных средств в кассе предприятия в сумме 11707,56 рублей);

  -в нарушение Приказа  Руководителя МУП «Акшинское АТП» от 01.01.2013 г №37-н по увеличению заработной платы работникам предприятия с 01.01.2013 г на 0,9%  в штатном расписании, утвержденном руководителем предприятия повышение окладов произведено в среднем  на 35%; 

-в нарушение п.6.5 Коллективного договора, п. 4 ст. 136  Трудового кодекса Российской Федерации выплата заработной платы на предприятии производилась несвоевременно,  по состоянию на 01.01.2014 г задолженность по  заработной плате работников  составляла в сумме 347995 рублей, по состоянию на 01.05.2014 г задолженность по  заработной составила в сумме 509579 рублей;

 -в нарушение ст. 114 Трудового кодекса Российской Федерации ,  ст. 8 «Положения по оплате труда МУП «Акшинское АТП», п 4.4 Устава Предприятия, п.п. 5.1.- 5.6 Коллективного договора в течении всего проверяемого периода работникам не предоставлялись ежегодные отпуска ;
-установлена недоплата компенсации при увольнении  работника в сумме 2048 руб 68 коп, переплата отпускных и заработной платы составила в сумме 27277 руб 49 коп, установлены расхождения по суммам к выдаче заработной платы в книге начисления заработной платы с данными первичных бухгалтерских документов в сумме 17591 рубль;

  - при проведении в ходе данной проверки инвентаризации основных средств установлено отсутствие на балансе основных средств в  количестве пяти объектов на сумму 673200 рублей;

- при проверке кассовых операций КСП было установлено, что предприятием были получены  займы  в 2012 и в 2013 годах по приходно-кассовым ордерам  без оформления документов (договоров займа), чем нарушена ст.9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 г №129-ФЗ (2011,2012 г) ст.9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г №402-ФЗ (2013 г)  и  в нарушение ст. 24 Федерального Закона от 14.11.2002 г №161-ФЗ (с изменениями и дополнениями) без согласования с собственником имущества . На проверку руководителем предприятия представлены договора с банков  по полученным кредитам и ссудам оформленных на частных лиц в сумме  1886000 рублей . Из полученных кредитов было оприходовано в кассу предприятия  1499843 рубля , при  этом платежи по кредиту в течении 2011, 2012, 2013 годов производились за счет предприятия. Согласно расчета КСП следовало оплатить за кредит используемый для личных целей в сумме 74520 рублей , которая считается неправомерными расходами предприятия.      Кроме этого в ходе проверки установлено получение в подотчет денежных средств подотчетным лицом предприятия на погашение кредита  в общей сумме 69059,95 рублей в ОАО «УБРир» полученного физическим лицом и в кассу предприятия данный кредит внесен не был;

              - в учетной политике предприятия  учет материальных ценностей в проверяемом периоде не закреплен, приказ о создании комиссии по списанию материальных запасов отсутствует. Данный приказ издан во время проверки №48-п от 20.05.2014 г. В ходе данной проверки также установлено, что в течении всего проверяемого периода предприятием закупались запасные части на транспортные средства , но  в нарушение норм  вышеуказанных нормативных документов расходы на запасные части, минуя счет № 10 «Материалы», относились на затраты Предприятия на счет № 20 «Основное производство», оборотные ведомости по счету 10 «Материалы» не ведутся.  Чем нарушена ст. 9, 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г  в бухгалтерском учете не полностью оприходованы материальные ресурсы :дрова, не отражен доход от оказания услуг по аренде гаража. Кроме этого проверкой установлено, что в проверяемом периоде производилось списание ГСМ при отсутствии путевых листов, талонов на бензин ,  в связи с чем    общая сумма необоснованного списания ГСМ   за 2013 год, а также отсутствие выручки при наличии путевых листов  составила  45837 рублей.

             - при проверке расчетов с подотчетными лицами КСП отметила , что в нарушение  ст.10 Федерального Закона №402-ФЗ  данные регистров бухгалтерского учета по учету расчетов с подотчетными лицами не соответствуют данным принятых к учету первичных документов (авансовых отчетов). Общая сумма финансовых нарушений по расчетам с подотчетными лицами составила 474616 рублей.

    КСП вынесено представление руководителю предприятия с предложениями  об устранении отмеченных нарушений и недостатков, акт проверки КСП был направлен в прокуратуру Акшинского района.

4.1.3. КСП проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности  в  Муниципальном унитарном предприятии «Редакция газеты «Сельская новь»» .   В результате проведенной ревизии в МУП «Редакция газеты «Сельская новь» установлено следующее :

- в представленной редакции Устава предприятия не закреплены права и обязанности Предприятия в части  определения и установления формы , нормы и системы оплаты труда; создание  резервного и иных фондов учреждения, порядок реализации собственником имущества унитарного предприятия права на получение прибыли от использования имущества, принадлежащего унитарному предприятию; не полностью отражены в уставе предприятия права собственника имущества унитарного предприятия, отраженные в ст. 20 Федерального закона №161-ФЗ, не закреплена обязанность руководителя отчитываться о деятельности предприятия, не закреплены в Уставе предприятия положения статьи 26, 27 Федерального закона №161-ФЗ. В нарушение ст. 12,13 Федерального закона от 14.11.2002 г №161-ФЗ «О государственных муниципальных унитарных предприятиях» отсутствуют сведения о размере уставного фонда.  В нарушение Постановления администрации муниципального района «Акшинский район» от 30.12.2011 г №824 о передаче имущества Предприятию в хозяйственное ведение  в  пунктах 8.1., 8.7.  Устава Предприятия  отражено закрепление имущества на праве оперативного ведения.  В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ на момент проведения проверки Предприятием не зарегистрировано право хозяйственного ведения на объекты недвижимости.

- в ходе проверки кассовых документов установлены нарушения : списание денежных средств по  расходным кассовым ордерам и платежным ведомостям не подтвержденное распиской получателя на общую сумму 9902,27 рублей. Отсутствие   подписи в получении денежных средств, занижение кредитового остатка по кассе  привело к недостаче денежных средств  в кассе учреждения в общей  сумме  7646,00 рублей. При снятии остатков денежных средств в кассе по состоянию на 23.06.2014 года были установлены излишки денежных средств в сумме 1714,31 рублей по причине неполного оприходования полученной выручки в кассу .В нарушение ст. 9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете от 06.12.2011 г № 402-ФЗ отсутствуют приходные кассовые ордера , подтверждающие записи во вкладном листе кассовой книге и обороты , проведенные по Главной книге Предприятия за 2013 год в общей сумме 70766 рублей . При наличии вышеуказанных нарушений на предприятии не проводились внезапные ревизии кассы, инвентаризация денежных средств и бланков строгой отчетности . Общая сумма финансовых нарушений по ведению кассовых операций за проверяемый период составила 167077 рублей 24 копейки;

- положение об оплате труда и коллективный договор с работниками на момент проверки отсутствовали. На проверку представлены штатные расписания по состоянию на 01.01.2012 г, на 01.01.2013 г, на 01.01.2014 г., утвержденные приказами руководителя. В представленных на проверку штатных расписаниях заложена надбавка за работу в сельской местности в соответствии с Законом РФ «О социальном развитии села» от 21.12.1990 г. №438-1. , который  с 01 января 2005 года признан утратившим силу. При рассмотрении представленных на проверку штатных расписаний установлено, что при выпуске газеты один раз в неделю в штатном расписании предусмотрены должности : оператора-верстальщика и корректора в полных ставках без учета рекомендаций  письма Управления пресс-службы и информации от 21.03.2006 г №АА-ПС. Изменения и дополнения в связи с реорганизацией учреждения в МУП в  трудовой договор главного редактора не внесены,  заключение нового трудового договора в связи с реорганизацией учреждения не проводилось;  
- предприятием показатели эффективной экономической деятельности не разрабатывались. Основные плановые показатели экономической  деятельности, утвержденные собственником имущества на проверку не представлены, что позволяет сделать вывод о ненадлежащем контроле собственника имущества за выполнением показателей экономической деятельности предприятия ( требования ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 г №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»). 

КСП вынесено руководителю предприятия представление с предложениями об устранении отмеченных нарушений .

4.1.4. В 2014 году проведена проверка исполнения требований бюджетного и трудового законодательства при  формировании и расходовании фонда оплаты труда , командировочных расходов, учета ТМЦ и основных средств в администрации  муниципального района «Акшинский район» за 2012 , 2013 и 9 месяцев  2014 года.

- на проверку представлено Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2011-2012 год, утвержденное приказом  №2 от 01.06.2011 г., Положение  об учетной политики на 2013 -2014 года  на проверку не представлено. Изменения в имеющуюся Учетную политику в связи с вступлением в действие Федерального закона от 06.12.2012 г №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» не внесены.

- в штатное  расписание на 2012 г по техническому и обслуживающему персоналу  без внесения изменений в Решение Совета муниципального района «Акшинский район» от 12.09.2008 г №83 «Об оплате труда служащих администрации муниципального района «Акшинский район», замещающих должности, не являющимися должностями муниципальной службы муниципального района «Акшинский район»  включена  должность специалиста с   окладом 2750 рублей ( в приложении к вышеуказанному  решению  данная должность не предусмотрена). В 2013 году количество штатных единиц в штатном расписании не изменялось. В 2014 году  в штатное расписание по техническому и обслуживающему персоналу добавлены две должности : специалист с окладом 1921 рублей, главный специалист с окладом 5040 рублей , изменения в штатное расписание внесены на основании Распоряжения  администрации  без внесения изменений в Решение Совета муниципального района «Акшинский район» от 12.09.2008 г №83 «Об оплате труда служащих администрации муниципального района «Акшинский район», замещающих должности, не являющимися должностями муниципальной службы муниципального района «Акшинский район» , чем также нарушено данное Решение Совета. В связи с вышеизложенным  неправомерные выплаты заработной платы за 2012-2014 года составили  в сумме 256207,98 рублей;

- в связи с нарушениями , допущенными  при начислениях и выплате заработной платы, отпускных и единовременной материальной помощи  установлены неправомерные выплаты в сумме 150540 руб 44 коп;

-установлены расхождения между показателями , отраженными в балансе администрации и Реестре муниципального имущества   в сумме 60244 рублей. В ходе проверки установлено, что данное расхождение допущено по причине отражения в бухгалтерском учете Автомашины УАЗ 31512-01 , 1986 года выпуска, которая должна была быть списана на основании Решения №66 от 06.06.2013 г «О согласии Совета на списание движимого и недвижимого муниципального имущества муниципального района «Акшинский район» .Администрацией  данное Решение Совета не выполнено в части списания автотранспортного средства и оприходования запасных частей.   В администрации не создана комиссия по списанию основных средств  , отсутствует приказ о назначении лиц, ответственных за сохранность основных средств в местах эксплуатации , договора о полной материальной ответственности  с лицами, ответственными за сохранность основных средств не заключены, также в ходе данной проверки установлено, в нарушение гл 7 ст.332, 333, 334  Инструкции Инструкция «По применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), утвержденной приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157-н   имущество переданное в администрацию муниципального района «Акшинский район» в безвозмездное пользование не отражено на забалансовом счете.

         По результатам проведенной проверки КСП вынесено представление о проведении мероприятий по устранению отмеченных нарушений и восстановлению в бюджет неправомерных  выплат по заработной плате и сумм начисленных отпускных.

4.1.5. проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности  в  Комитете образования администрации  муниципального района «Акшинский район»   за период  2013  год и 9 месяцев 2014 год. При проведении ревизии КСП установлено:

-Комитет образования является распорядителем бюджетных средств.

-учетная политика на 2013 год не представлена, в учетную политику на 2014 год  не вносились изменения в связи с вступлением с 01.01.2013 г Федерального закона от 06.12.2011 г № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». В составе представленной учетной политики отсутствует Положение о наличии внутреннего финансового контроля, требование о формировании и проведении в учреждении системы внутреннего контроля (закреплено в ст.19 Федерального закона от 06.12.2012 г №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете»). 

- в представленном на проверку Положении о Комитете образования отсутствует Организационно-правовая форма Учреждения ,тип , вид.  Кроме этого в Положении о Комитете образования за учреждением не закреплены бюджетные полномочия  распорядителя бюджетных средств (п.2 ст.158, п.1,4,5 ст.1602-1 БК РФ), не полностью отражены выполняемые полномочия.

-структура Комитета представленная в приложении к Положению «О комитете образования администрации муниципального района «Акшинский район» не соответствует требованиям ст.2 Закона Забайкальского края от 08.06.2009 г №192-ЗЗК «О реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае.   

-в договоре между учредителем и Комитетом образования администрации муниципального района «Акшинский район» от 26.02.2014 г также не закреплены бюджетные полномочия Комитета образования как распорядителя бюджетных средств (п.2 ст.158, п.1,4,5 ст.1602-1 БК РФ). 

- в коллективном договоре на 2012-2015 г отсутствует конкретизация по количеству дней отпуска за ненормированный рабочий день по должностям.   Отсутствует конкретизация по количеству основного и дополнительного отпуска по должностям работников .Отсутствует размер компенсационных выплат за работу с вредными условиями труда. Не внесены изменения в коллективный договор по результатам проведенной аттестации рабочих мест . 
-в ходе проводимой проверки установлено расхождение по должностям отраженным в структуре Комитета образования   и в штатном расписании. Также в штатном расписании предусмотрено больше должностей на 1 ставку, чем в структуре, утвержденной Решением Совета. В структуре, отраженной в приложении к Положению о Комитете образования отсутствует ставка рабочего по обслуживанию здания в связи с этим  КСП отметила, что  начисленная заработная плата   за период  с 07.02.2014 г по 30.09.2014 г в сумме 25913 рублей является как неправомерными выплатами. 

-установлена переплата отпускных в связи с неправомерным предоставлением отпуска за ненормированный рабочий день в сумме  2979 руб.

-в нарушение ч.1 ст.131 ГК РФ и ч.2 ст.8 ГК РФ в едином государственном реестре не зарегистрировано право оперативного управления и право собственности на недвижимое имущество.

- в нарушение п.6 ст.38, п.23 ст.112 44-ФЗ у контрактного управляющего отсутствует образование в сфере закупок, должностные обязанности для контрактного управляющего не разработаны, не закреплена персональная ответственность контрактного управляющего.

-инвентаризация за 2013 год проведена в неполном объеме , т.е. с нарушением требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.95 № 49),  не проведена инвентаризация расчетов с подотчетными лицами , инвентаризация расчетов по заработной плате.  
По результатам контрольного мероприятия в адрес и.о.руководителя учреждения направлено  представление об устранении выявленных нарушений, с предоставлением информации в КСП .                                                                                                                                                                                               

                                        5.Реагирование на результаты контрольных мероприятий 

В течении 2014 года от учреждений в которых были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2013 год   представлены информация о проделанной работе по устранению нарушений отмеченных в актах проверок. 

          По результатам совместного контрольного мероприятия проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район»  за 2013 год  представлена информация об устранении отмеченных нарушений .В данной информации отражено , что к специалисту Комитета образования допустившему  нарушения при составлении бюджетной отчетности применены меры дисциплинарного взыскания в виде замечания .

        В течении 2014 года все акты по результатам проведенных контрольных мероприятий рассматривались   на заседаниях  малого Совета муниципального района «Акшинский район» и руководителем администрации муниципального района «Акшинский район»:

-  рассмотрены результаты проверки выполнения представления по акту ревизии  КСП в 2014 году по  МОУ ООШ с.Тохтор. По результатам проверки КСП было  вынесено представление «О принятии мер по результатам проверки» от 06.02.2014 года №1 . Во исполнение данного представления  КСП информация об устранении отмеченных нарушений представлена в КСП в срок, с представлением  подтверждающих документов об устранении нарушений , восстановлены в бюджет недостача денежных средств в кассе в сумме 37100 рублей и переплата по заработной плате в сумме 30838 рублей. КСП представление с контроля снято;

- рассмотрены результаты проверки финансовой деятельности МУП «Акшинское автотранспортное предприятие». По результатам проверки  КСП  вынесено представление  «О принятии мер по результатам проверки » от 25.06.2014г. № 5. Материалы проверки финансовой деятельности переданы в Прокуратуру Акшинского района, по информации поступившей от прокуратуры в отношении МУП «Акшинское автотранспортное предприятие» возбуждено два уголовных дела. Информация об устранении отмеченных недостатков  по сроку представления до 17.07.2014 года представлена в КСП 22.07.2014 года. В связи с тем,  что документы, подтверждающие выполнение мероприятий к информации представлены были не полностью , аудитором КСП была проведена проверка исполнения мероприятий с выходом на место, при проверке представленных документов установлено, что предложения КСП выполнены предприятием частично. В результате проведенных мероприятий   восстановлены денежные средства в сумме 173500,00 рублей. В настоящее время представление КСП об устранении нарушений по причине не полного исполнения с контроля не снято;

- рассмотрены результаты ревизии финансово-хозяйственной деятельности МУП «Редакции газеты «Сельская новь».  По результатам ревизии КСП вынесено представление о проведении мероприятий по устранению нарушений от 17.07.2014 г № 6.Информация об устранении отмеченных нарушений с подтверждающими документами в КСП поступила , согласно поступившей информации мероприятия проведены за исключением одного пункта , КСП представление с контроля не снято;

- рассмотрены результаты проверки вопросов формирования и расходования фонда оплаты труда, командировочных расходов , учета материальных ценностей и основных средств в администрации муниципального района. По результатам проверки КСП вынесено представление «О принятии мер по результатам проверки» от 12.11.2014г № 7. Информация по устранению отмеченных нарушений  в акте проверки и восстановлению средств в бюджет  представлена в КСП , согласно представленной информации не полностью выполнены пункты представления по восстановлению средств в бюджет. КСП представление с контроля не снято.

По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности в Комитете образования администрации муниципального района «Акшинский район» КСП вынесено представление «О принятии мер по результатам ревизии» от 12.01.2015г № 1. Результаты ревизии рассмотрены на заседании балансово-бюджетной комиссии по эффективности деятельности органов местного самоуправления в муниципальном районе «Акшинский район» 04.02.2015 года. Информация об устранении отмеченных нарушений  учреждением представлена в КСП в срок , но мероприятия выполнены не по всем пунктам, представление с контроля не снято. 

6. Организационно-методическая и информационная деятельность
            В отчетном году все намеченные планом методические, информационные и организационно-технические мероприятия выполнены в полном объеме.

В течение года председатель и аудитор КСП принимали участие на заседаниях Совета муниципального района «Акшинский район» .

В 4 квартале 2014 года проведена работа по формированию плана работы КСП на 2015 год, основной задачей которого является обеспечение своевременного, полного и качественного выполнения задач и полномочий, определенных Положением о Контрольно-счетной палате.

Также была продолжена работа по публичному представлению деятельности КСП и ее результатов. Информация о результатах контрольных мероприятий оперативно направлялась в Совет и Администрацию муниципального района «Акшинский район». На официальном интернет-сайте Администрации муниципального района в разделе КСП размещались информация об  экспертно-аналитической и контрольной деятельности  КСП. В результате работы официального сайта деятельность КСП открыта для широкого круга общественности.  Планы работы КСП также размещаются на сайте.

В 2014 году была проведена  работа по сотрудничеству и взаимодействию по вопросам совершенствования  муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с контрольно-счетными органами  муниципальных образований Забайкальского края и Контрольно-счетной палатой Забайкальского края.

В мае 2014 года и в октябре 2014 года председатель и аудитор КСП участвовали на проводимых КСП Забайкальского края семинарах-совещаниях по вопросам соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сферах закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», по организации проведения  внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета.

7. Кадровое и материально-техническое обеспечение
Штатная численность  КСП составляет 2 единицы ( председатель КСП и аудитор), которые имеют  высшее специальное образование. Расходы на содержание КСП предусмотрены в бюджете муниципального района отдельной строкой. В отчетном году по причине отсутствия финансовых средств специалисты Контрольно-счетной палаты на курсы  повышения квалификации не направлялись .
8. Основные направления деятельности  в 2014 году

План работы Контрольно-счетной палаты  на 2015 год сформирован  в соответствии с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации , Забайкальского края и Положением о Контрольно-счетной палате МР «Акшинский район», регулирующим вопросы муниципального финансового контроля. 

В соответствии со статьей 18 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Акшинский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Акшинский район» от 28.12.2011 г № 120  План утвержден председателем Контрольно-счетной палаты, содержит в целом 25 мероприятий, в том числе  по таким направлениям деятельности, как:

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район» и бюджетов сельских поселений  за 2014 год, включающая в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств;

- подготовка заключений на проекты решений и нормативных правовых актов исполнительной власти муниципального района в части, касающейся расходных обязательств бюджета района;

- тематические проверки законности и результативности использования бюджетных средств;

- проведение экспертно-аналитических мероприятий;
Следует отметить, что в План включены предложения депутатов Совета муниципального района, руководителя администрации муниципального района «Акшинский район» и он будет уточняться по мере необходимости при возникновении новых вопросов, требующих оперативного реагирования со стороны Контрольно-счетной палаты. 

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального района «Акшинский район»                                                          Е.Г.Теплинская

